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Az ötlet

A francia Bouygues cég kutató-

fejlesztõ részlegén Richard Pierre

és Cheyrezy Marcel 1990-ben „fe-

dezte fel“ az ultra nagy szilárdságú

(Rnyomószil.>150 N/mm2) öntömörödõ

betont. Az ötlet lényege a minél tö-

mörebb kötõanyagmátrix (1. ábra),

gek, a zéta-potenciál ki-
egyenlítését tartották.

Az elsõ mérnöki léte-
sítmény (2. ábra), egy 60
m hosszú, a Quebec ál-
lambeli Magong folyón
átívelõ, 6 db 10 méter
hosszú és mindössze 3
cm vastag elõregyártott
elembõl a helyszínen utó-
feszített gyalogoshíd, mely
1997-ben épült Sherbrooke
településen (Kanada).

között; a finomhomok anyaga cél-
szerûen kvarcalapú legyen. A hajlí-
tó-húzószilárdság 15-50 N/mm2, a
nyomószilárdság 150-800 N/mm2 kö-
zötti.

Az átjárható porozitás <1,5 V%,
az oxigén áteresztõképesség <10-19

m2/s, a klorid-ion diffúziós tényezõ
~10-14 m2/s, a portlandit tartalom
0 kg/m3.

Meghatározó jelentõsége van a
cement, a szilikapor és a folyósító-
szer minõségének, mennyiségének.
A cement kis hõfejlesztésû, ala-
csony C3A tartalmú, nagy fajlagos
felületû (350-500 m2/kg), a szilika-
por 90-98 % tisztaságú, 0,1-0,5 µm
szemcseméretû, 15 000-30 000 m2/kg
fajlagos felületû legyen. A homok-
liszt és a homok megfelelõ kemény-
ségû és olyan ásványi anyagú
legyen, amelyre a szilikapor aktivi-
tást mutat. A minél nagyobb víz-
csökkentés eléréséhez célszerû
megvizsgálni, hogy az egyes folyó-
sítószerek közül melyik legalkal-
masabb az adott cement és a
kiegészítõanyag szemcsék összeta-
padásának csökkentésére. A beton-
keverék megfelelõen hosszú idejû
eltarthatóságához olyan folyósító-
szert célszerû alkalmazni, amelynek
kellõen hosszú oldalláncai a szem-
csék felületére rátámaszkodnak, így
a szemcsék megfelelõen hosszú
ideig képesek egymás mellett el-
mozdulni. Ezáltal külön kötéskéslel-
tetõ adagolása nélkül, akár egy-két
óra idõtartamra is elodázható a
növekvõ szilikátkristályok miatt fo-
kozódó belsõ súrlódás, a gyakran
emlegetett korai konzisztenciarom-
lás.

Az összetétel tervezése és a gya-
korlati megvalósítás során a homo-
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Korrózióvédelem

UHPC betonból készített
szerkezetek
SPRÁNITZ FERENC

A vasbeton szerkezetek önsúlyának erõteljes csökkentése, a szilárdsági és
tartóssági tulajdonságok nagyságrendi javulása és a különleges építészeti
formák kialakíthatósága teszi egyre vonzóbbá az ultra nagy teljesítõképességû
(UHPC) betonokat. Ezeknek egyik fajtája az anyagszerkezetre is utaló elne-
vezésû reaktív porbeton (RPC). Bár a gyakorlatban a 250 N/mm2 nyomó-
szilárdsággal jellemzett fagy- és olvasztósóálló, kopás- és vegyszerálló RPC
betonok terjednek leginkább, de vákumkeverõk és gõzérlelés segítségével a
kutatók már 800 N/mm2 nyomószilárdságú betont is készítettek.   

Kulcsszavak: UHPC, homogenitás, tömörség, tartóssági jellemzõk 

melynek gyakorlati létrehozásához,
ill. a keverés megvalósíthatóságá-
hoz legfontosabbnak a szemcsék
közti elektromos töltéskülönbsé-

Az üzlet
A „felfedezõk“ cégéhez, a fõként

kivitelezéssel foglalkozó Bouygues
céghez társult Lafarge cementkon-
szern, valamint a Rhodia kutató-
intézet közösen fejlesztette tovább
az eredeti elképzelést, majd védte le
Ductal® márkanéven az általuk ki-
dolgozott összetételrendszert. A
szintén kivitelezõ BSI cég az Eiffag
tervezõirodával és a Sika céggel
összefogva fejlesztett ki egy másik,
Ceracem® márkanéven levédett RPC
rendszert. A Holcim cementkon-
szern M2C®, a szintén cementgyártó
Vicat and Vinci cég pedig BCV®

megnevezés alatt forgalmazza a
saját RPC rendszerét. 

Összetétel, mûszaki jellemzõk
Az UHPC betonokat a Német Ce-

mentipari Szövetség (VDZ) az alábbi-
akkal jellemzi: cementtartalom 600-
900 kg/m3, szilikapor ~250 kg/m3,
poli(karboxil-éter) hatóanyagú folyó-
sítószerrel elérendõ víz-kötõanyag
tényezõ: 0,15-0,25; az adalékanyag
legnagyobb szemnagysága 0,5-8 mm

genitás és a tömörség nö-
velése a két legfontosabb
feladat. A homogenitást
növeli a szemcseméretek
csökkentése és a frissbe-
ton mechanikai tulajdon-
ságainak (terülõképesség,
kifolyási idõ) optimalizá-
lása. Ez vezet a struktúra
nagyobb tömörségéhez, a
pórusméretek csökkené-
séhez, mely a nagyobb
mechanikai ellenállóké-
pességet és a kisebb

1. ábra   A tömör kötõanyagmátrix
modellje

2. ábra   Az elsõ UHPC szerkezet pályalemezének
vastagsága mindössze 3 cm



áteresztõképességet eredményezi.
Az acélszálak adagolása általában
csak kb. 2,5 V% (195 kg/m3) fölött
gyengíti a terülõképességet. A hõ-
kezelés a struktúra minõségének
további javulását eredményezi (3.
ábra).
Két publikált összetétel (kg/m3):
A) Cement 1050,1
Szilikapor 268,1
Kvarchomok 514,3
Víz 180,3
Folyósítószer 44,0 
Acélszál 858,0
levegõtartalom 20 liter/m3

B) CEM III/A 52.5 638
Szilikapor 239
Õrölt kohósalak 231
Kohósalakból zúzott homok 1085
Víz 173
Folyósítószer 23,7
Acélszál (l /d 25/0,16) 116

A francia Ductal® rendszer szak-
irodalma szerint a normál visz-
kozitású Ductal®-UHPC beton egy
fejlett, de általánosan ismert és
alkalmazott betonkeverõvel meg-
keverhetõ, a keverék kiváló te-
rülõképességû, önmagában képes
légtelenedni, az átjárható porozitás
<2 V%. 

Szilárdsági jellemzõi: nyomószilárd-
ság 150-250 N/mm2, hajlító-húzó-
szilárdság 15-30 N/mm2, rugalmassági
modulus 45-50 GPa. 

Tartóssági jellemzõi: a 300 ciklusos
fagyállóság vizsgálatánál nincs tömeg-
veszteség, nincs szilárdságcsökkenés;
az olvasztósóállóság vizsgálatánál a
tömegveszteség <60 g/m2; az oxigén
áteresztõ-képesség <10-20 m2/s, a klo-
rid-ion áteresztõképesség < 10 Coulomb,
a karbonátosodási mélység <0,5 mm.

A nagy viszkozitású Ductal®-
UHPC beton már csak egyedi tech-
nológiával keverhetõ meg. Bár ez a
keverék is öntömörödõ jellegû, de a
nagy viszkozitása miatt a keverési
folyamat során bevitt levegõ egy
része nem tud eltávozni, így az
átjárható porozitása viszonylag nagy,
kb. 3-5 V%. Ezzel együtt a nyomó-
szilárdság nagyobb, mint 350 N/mm2,
a hajlító-húzószilárdság pedig közel
50 N/mm2. E típus tartóssági jellem-
zõirõl nem találtam adatokat.

Gyakorlati példák 
A franciaországi Millauban épített

völgyhidat 75 évre kapta koncesz-
szióba a tervezõ és kivitelezõ Eiffag
csoport. A völgyhíd autópálya-ka-
puinak légiességéhez a tetõhéjalást

Ceracem® rendszerû RPC betonból
és bennmaradó zsaluként szolgáló
polisztirolhab táblákból tervezték
(4-6 ábra).

A tetõszerkezet 53 elõregyártott
szegmensbõl készült. Minden egyes
szegmens elkészítése két napba
tellett. Így is 6 napos munkaheteket
kellett szervezni, hogy sikerüljön az
elvárt, átlag 2,5 szegmens/hét tel-
jesítmény. A szegmensek szélessé-
ge, azaz a gyártási magasság 2 m, a
legnagyobb vastagsága a héjazat
közepén 85 cm volt, az elemek egy-
máshoz csatlakoztatása feszítéssel
történt. A teljes héjazathoz 1000 m3,
azaz 2800 tonna Ceracem® rend-
szerû RPC betont használtak fel.
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3. ábra   A hõkezelés hatása az M2C® márkanevû RPC betonra
(jobbra az egyik vizsgálati próbatest)

4. ábra   A völgyhíd autópálya-kapuja Millauban

5. ábra   A Ceracem® rendszerû
RPC beton erõjátékának

modellezése

6. ábra   A szegmensek tárolása
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Szárazhabarcs üzemben készült
a cement + szilikapor + homok szá-
razkeverék, melyet a betongyárban
kevertek készre az alábbi tömeg-
arányok szerint:
víz + premix + folyósító + acélszál 
0,0828 + 1 + 0,0191 + 0,0828, azaz a
frissbeton testsûrûségére megadott
2800 kg/m3 érték figyelembevéte-
lével, jó közelítéssel:
195 liter/m3 + 2355 kg/m3 + 45 kg/m3

+ 195 kg/m3. Tehát a betongyárban
már csak négy komponenst kellett
homogénre összekeverni. Az adott
RPC betont modellezõ kísérleteink
során (Lányi György betontechnoló-
gussal közösen folytatott 3 hónapos
kísérletek), a folyósítószer adagolá-
sára a megjelöltnél több mint 50 %-
kal kevesebb is eredményesnek
mutatkozott a kiváló önterülõké-
pesség szempontjából, viszont szük-
ségesnek mutatkozott a keveréket
stabilizáló vegyszer adagolása; így
gyanítható, hogy az alkalmazott
adalékszer a folyósító hatóanyagon
kívül még nagy mennyiségben tar-
talmazott stabilizáló hatású adalék-
szert is.

Az alkalmazott acélszál egyenes,
l /d 20/0,3 arányú volt. Az öntöm-

örödõ konzisztenciájú, 2 óra eltart-
hatóságú, 2,5 V% acélszáltartalmú
beton teljes autogén zsugorodására

550 m/m-t, a teljes száradási zsugoro-
dásra 150  m/m-t, a kúszási tényezõre
K 1 tényezõt állapítottak meg. A
nyomószilárdság 28 napos küszöb-
értéke 165 N/mm2, a szál nélküli
mátrix húzószilárdságának 28 napos
küszöbértéke 8,8 N/mm2, a rugal-
massági modulus 65 GPa volt.

A kanadai Alberta állambeli Cal-
garyhoz tartozó Shawnessy elõváros
vasútállomását Calgary önkormány-
zatának saját tervezõ irodája tervez-
te ultra nagy szilárdságú, szálerõsítésû
(UHPFRC) betonból. A tetõszerke-
zet 24 db 2 cm vastag, 5,1x6 mé-
teres kagylóformájú héjelembõl áll
(7-8. ábra). A vállalkozási szerzõdés
szerint a nyomószilárdság minimuma
130 N/mm2 volt. A szerkezetek le-
gyártásához a Lafarge North America
Inc. a Ductal® rendszert alkalmazta.
Szálerõsítésként 12 mm hosszú poli-
(vinil-acetát) szálat használtak. A
teljesen zárt sablonokba alulról in-
jektálva juttatták be az ultra nagy
szilárdságú öntömörödõ betont.
Egy elem injektálása 10 percig tar-
tott, az injektálási nyomás 12 psi
(kb. 0,83 bar) volt. Az elemeket 16
órás korban zsaluzták ki. Formale-
választó anyagként nem sablonolajat,
hanem a szebb látszóbeton felület
érdekében kizsaluzó pasztát hasz-
náltak.

A Calgary mûszaki egyete-
men egy teljes méretû héjelem-
prototípuson 90 db nyúlásmérõ
bélyeg segítségével végezték a
hó- és szélterhelést modellezõ
vizsgálatokat.

A bedolgozott beton meny-
nyisége 80 m3, a 28 napos nyo-
mószilárdság átlaga 152 N/mm2,
szórása 6,2 N/mm2, a hajlító-húzó
szilárdság átlaga 18 N/mm2, szó-
rása pedig 3,4 N/mm2 volt.

Alkalmazási területek
Az UHPC betonokat ma

még fõleg az elõregyártásban
használják. Ennek oka valószí-
nûleg a kis víz/cement tényezõ
és a nagymértékû folyósítószer
adagolás által gátolt hidratáció
mesterséges felgyorsításához
szükséges 2-4 napos gõzérlelés.
A tûziszárított adalékanyagot
és a kötõanyagot szárazha-
barcsként elõkeverik (premix)
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7. ábra   A 2 cm vastag héjelemek
szállítása

8. ábra   Az elkészült vasúti peron
Shawnessyben

9. ábra   Az új kalapdísznél a
betontakarás helyenként csak 1 cm,

hasonlóan a régihez

és big-bag vagy kisebb zsákos
kiszerelésben szállítják. A gyakorta
szabadalmaztatott és saját már-
kanévvel levédett premix összeté-
telekben az adalékanyag frakció
csökkentése mellett adagolják a zsu-
gorodás mérséklése és a lineárisan
rugalmas beton repedése utáni
erõfelvétel céljából a változó meny-
nyiségû (1,25-11 V%) acélszálat, ese-
tenként a szerves anyagú {PVA:
poli(vinil-acetát), tûzállóság esetén a
PP: polipropilén} szálakat. Az egye-
nes acélszálakat leginkább a nagy
száltartalomnál (3-11 V%, azaz 230-
860 kg/m3 között) alkalmazzák. 

Perspektivikusnak ítélik tömeges
alkalmazásukat olyan helyeken, ahol
agresszív anyagoknak ellenálló, ko-
pásálló felületeket kell kiképezni,
ahol jelentõs önsúlycsökkentést kell
elérni, és a lemezszerkezetek gyors
helyszíni javítási feladatainál. 

Az eddig említett RPC betonok-
hoz hasonló jellegû hazai anyag-
ként említést érdemel a gánti
Dolomit Kft. saját fejlesztésû és gyár-
tású, zsákos vagy big-bag formában
kiszerelt, öntömörödõ konziszten-
ciájú (roskadási terülés: 85 ± 5 cm),
2500 kg/m3 testsûrûségû, teljesen
vérzés- és ülepedésmentesen bedol-
gozható, 1 napos korban 70 N/mm2,
28 napos korban 135 N/mm2, 91
napos korban 176 N/mm2 nyomó-
szilárdságú, ill. rendre 7, 15 és 20
N/mm2 hajlító-húzószilárdságú (te-
hát a Kanadában a Lafarge North
America Inc. által alkalmazott
Ductal® rendszerû anyag szilárdsági
tulajdonságait jól közelítõ), tisztán
hazai dolomit adalékanyag bázisú
javítóanyaga. A terméket üzemi és
in-situ elõregyártásra (pl. árokbur-
koló fedlapok), út- és térburko-
latok, kátyúk javítására használják,
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ill. 2006. április közepén készült
belõle a szegedi „Öreg Hölgy új
kalapdísze“, azaz a Zielinski Szilárd
által tervezett, 1904-ben épített és
most felújítás alatt álló 1000 m3-es
vasbeton víztorony 10 méter hosszú
új zászlótartója (9-11. ábra).

10-11. ábra   Helyére kerül (remél-
hetõleg újabb 100 évre) az új kalapdísz

Felhasznált irodalom:
[1] Hajar-Simon-Thibaux-Wyniecki

(francia): Construction of an Ultra-
high- performance fibre reinforced
concrete thin-shell structure over the
Millau viaduct toll gates- Symp. FIB,
2004. Avignon

[2] Dr. Kovács Károly: Reaktív porbeton,
Beton és vasbeton szerkezetek
védelme, javítása és megerõsítése II.
kötet, 2002. Mûegyetemi Kiadó

[3] Voo-Foster-Gilbert (ausztrál): Strength
of D-regions in reactive powder
concrete girders- Symp. FIB, 2004.
Avignon

[4] Vizsgálati jegyzõkönyvek - Maépteszt
Kft. és Közlekedéstudományi Intézet

HÍREK, INFORMÁCIÓK
A Magyar Betonszövetség kép-

viseletében vettem részt a Magyar
Szabványügyi Testület ez évi rendes
közgyûlésén, melyrõl az alábbiak-
ban számolok be.

A pillanatnyilag érvényes nem-
zeti szabványok száma mintegy
23 600; ebbõl 17 300 a honosított
európai szabvány. Csak az elmúlt
évben, 2005-ben 2000 új szabvány
került bevezetésre, 13 000 oldalon.

A magyar nemzeti szabványként
bevezetett európai szabványok
közül különösen fontos szerepük
van azoknak az ún. harmonizált
szabványoknak, amelyek az új
megközelítésû irányelvekhez (direk-
tívákhoz) kapcsolódnak. Az EU 21
darab - termékekre vonatkozó -
direktívája alapján ömlenek a
harmonizált termék szabványok. A
89/106/EEC számot viselõ építési
termék direktívához 98 szabvány
(szabványsorozat) tartozik, melyek
közül csupán 10 szabványnak
készült el a magyar változata. A
szabványosítás nem tudja követni a
jogi szabályozást, mely kötelezõvé
teszi az európai szabványok alkal-
mazását. [Lásd a közbeszerzésekrõl
szóló 2003. évi 129. törvény 58.§ (3)
bekezdését, vagy az épített kör-
nyezet alakításáról és védelmérõl
szóló 1997. évi 78. törvény 36.§-át.]
A jogszerû alkalmazáshoz magyar
nyelvû változatra lenne szükség, ezt
a tényt mindenki elismeri, de a tör-
ténések nem követik a gondolatot.

Ami a legszomorúbb: amíg az
MSZT 2005-ben 923 millió forintból
tudott gazdálkodni, addig 2006-ra
már csak 855 millió forinttal számol.

Az állami költségvetés támogatása
2005-ben még 85 millió forint volt,
2006-ban ez már csak 65 millió fo-
rint. Brüsszeli támogatásra pályázott
az MSZT, meg is ítéltek egy kisebb,
12 milliós összeget, de ezt két éve
nem sikerül kézhez kapni, csak
egyre újabb igazolásokat kérnek.

Az MSZT-ben 189 Mûszaki Bizott-
ság mûködik. A BETON címû szak-
lap olvasói körének legalább az
alábbi kilenc munkabizottságban
illenék aktívan részt vennie:

MB 102: Cement és mész
MB 107: Beton
MB 110: Építmények tûzvédelme
MB 114: Közmûvek létesítése
MB 117: Elõregyártott beton- és

vasbeton termékek
MB 119: Teherhordó szerkezetek

erõtani tervezése
MB 128: Úttartozékok
MB 132: Útépítési anyagok
MB 319: Építõ és építõanyagipari

gépek
A tapasztalat az, hogy sokkal

többen részesülnek a szabványok
kedvezõ hatásából, mint ahányan
egyáltalán tagdíjfizetõ Szabvány-
ügyi Testület tagok, illetve mint ahá-
nyan a mûszaki bizottsági munkákban
részt vesznek. 

Nem várhatunk tovább arra,
hogy Magyarország majd egy olyan
kormányt választ magának, mely a
szabványosítást közfeladatnak te-
kinti és megoldja. Saját szervezés-
ben kell a megoldást megtalálnunk.

DR. HAJTÓ ÖDÖN

RENDEZVÉNYEK KÖNYVJELZÕ

BIZTONSÁGOS UTAKON
A 21. SZÁZADBAN

Idõpont: 2006. október 25-27.
Helyszín: Congress Park Hotel 

Flamenco, Budapest
Témák:

Közlekedésbiztonság mint a köz-
lekedéspolitika aktuális kérdése
Forgalomtechnikai és építési be-
avatkozások hatása
Esettanulmányok, a közlekedés-
biztonság speciális szempontjai
Intelligens közlekedési rendszerek
és a közlekedésbiztonság
Baleseti elemzések és modellek

További információ: www.maut.hu

AKADÁLYMENTES ÉPÍTETT
KÖRNYEZET

Az akadálymentes épített kör-
nyezet kialakítása igen bonyolult
feladat. A kiadványban az érintett
szakemberek számára nyújtanak
segítséget azzal, hogy ismertetik a
vonatkozó hazai és nemzetközi
elõírásokat, irányelveket, bemutat-
ják a különbözõ fogyatékosságok-
kal élõk igényeit, szükségleteit és
gyakorlati tanácsot adnak ahhoz,
hogy mindenki számára megfelelõ-
en használható környezetet teremt-
senek.

További információ: www.epitinfo.hu



BETON ( XIV. ÉVF. 6. SZÁM ( 2006. JÚNIUS

Holcim Hungária Zrt.
Beton és Kavics Üzletág
Központi vevõszolgálat
tel.: (1) 329-1080, fax: (1) 329-1094

1037 Budapest, Montevideo út 2/C

BETONÜZEMEK

Rákospalotai Üzem
1151 Budapest
Károlyi Sándor u.
Tel.: (1) 889-9323
Fax: (1) 889-9322
Kõbányai Üzem
1108 Budapest, Korall u.
Tel.: (1) 431-8197
Fax: (1) 433-2998
Dél-Budai Üzem
2452 Ercsi,
Cukorgyári út 1.
Tel.: (25) 505-562
Fax: (25) 505-563
Dunaharaszti Üzem
2330 Dunaharaszti,
Jedlik Ányos u. 36.
Tel.: (24) 537-350
Fax: (24) 537-351
Pomázi Üzem
2013 Pomáz, Céhmester u.
Tel.: (26) 525-337
Fax: (26) 525-338
Tatabányai Üzem
2800 Tatabánya,
Szõlõdomb u.
Tel.: (34) 512-913,
Fax: (34) 512-911
Székesfehérvári Üzem
8000 Székesfehérvár,
Takarodó út 8115/2. hrsz.
Tel.: (22) 501-709
Fax: (22) 501-215
Komáromi Üzem
2948 Kisigmánd, Újpuszta
Tel.: (34) 556-028
Fax: (34) 556-029
Gyõri Üzem
9028 Gyõr, Fehérvári út 75.
Tel.: (96) 516-072
Fax: (96) 516-071
Sárvári Üzem
9600 Sárvár, Ipar u. 3.
T/F.: (95) 326-066
Fonyódi Üzem
8642 Fonyód, Vágóhíd u. 21.
Tel.: (85) 560-394
Fax: (85) 560-395

Debreceni Üzem
4031 Debrecen, Házgyár u. 17.
Tel.: (52) 535-400
Fax: (52) 535-401
Nyíregyházi Üzem
4400 Nyíregyháza,
Tünde u. 18.
T/F: (42) 461-115

KAVICSÜZEMEK

Abdai Bánya
9151 Abda-Pillingerpuszta
T/F: (96) 350-888
Hejõpapi Bánya
3594 Hejõpapi,
Külterület - 088. hrsz.
Tel.: (49) 703-003
Fax: (1) 398-6080

ÉRDEKELTSÉGEK

BVM-Budabeton Kft.
1117 Budapest, 
Budafoki út 215.
Tel.: (1) 205-6166
Fax: (1) 205-6176
Ferihegy-Beton Kft.
2220 Vecsés, Ferihegy II 
Tel.: (1) 295-2940, 
Fax: (1) 292-2388
Óvárbeton Kft.
9200 Mosonmagyaróvár,
Barátság u. 16.
T/F: (96) 578-370
Délbeton Kft.
6728 Szeged,
Dorozsmai út 35.
Tel.: (62) 461-827
Fax: (62) 462-636
Csababeton Kft.
5600 Békéscsaba, Ipari út 5.
T/F: (66) 441-288
Szolnok-Mixer Kft.
5007 Szolnok, Piroskai út 7.
Tel.: (56) 421-233
Fax: (56) 414-539
KV-Transbeton Kft.
3704 Berente, Ipari út 2.
Tel.: (48) 510-010
Fax: (48) 510-011
Pannonbeton Kft.
9200 Mosonmagyaróvár,
Barátság út 8.
Tel.: (96) 579-430
Fax: (96) 579-432

7

FRANK-FÉLE SZÁLLÍTÁSI PROGRAM

A FRANK cég 30 éves tapasztalatával
20 országba szállítja a vasbeton-gyártó
iparág részére különleges árucikkeit,
melyek rendelkeznek vizsgálati
bizonyítványokkal és - Magyarországon
egyedülállóan - ÉMI minõsítéssel.

Egyenkénti/pontszerû
távtartók rostszálas
betonból

Felületi távtartók
rostszálas betonból

„U-KORB“ márkajelû
alátámasztó kosarak
talphoz, födémhez,
falhoz acélból

EURO-MONTEX
Vállalkozási és Kereskedelmi Kft.

1106 Budapest, Maglódi út 16.

Telefon: 262-6039 Tel./fax: 261-5430
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Kutatás-fejlesztés
beton nyomószilárdsági osztályához
tartozó elõírt jellemzõ érték (fck,cyl) a
nyomófeszültség értékébõl ( cu3)
számított megengedett legkisebb
jellemzõ értéknél (fck,cyl,min) nagyobb,
vagy azzal legalább azonos értékû:
fck,cyl fck,cyl,min

Az adott keresztmetszeti méretû
vasbeton tartó betonjának nyomó-
szilárdságát tehát úgy kell megtervez-
ni, hogy a beton nyomószilárdságának
szabványos próbahengeren { }
értelmezett elõírt jellemzõ értéke
(fck,cyl) { } legalább akkora legyen,
mint az igénybevételbõl, azaz a
nyomófeszültség értékébõl ( cu3) szá-
mított legkisebb (megkövetelt) jel-
lemzõ értéke (fck,cyl,min).

A különbözõ nyomószilárdsági
osztályú közönséges3 betonok nyo-
mószilárdságának tervezési értékét
(fcd) az

összefüggésbõl (MSZ EN 1992-1-
1:2005 szabvány 3.1.6. szakasza sze-
rint) kiszámítva az 1. táblázatban
tüntettük fel. A beton nyomószilárd-
ságának szabványos próbahengeren
értelmezett elõírt jellemzõ értéke
(fck,cyl) a beton szabványos nyomó-
szilárdsági osztályának meghatáro-
zó adata (1. táblázat).
Számpélda4:

Az igénybevétel tervezési értéké-
nek { } meghatározását bemutató
számpéldában azt kaptuk, hogy a

cyl,ck

c

cc
cd ff

Kutatás-fejlesztésKutatás-fejlesztésKutatás-fejlesztésKutatás-fejlesztésKutatás-fejlesztés

A tartószerkezet teherbírása ak-
kor megfelelõ, ha a teherbírás ter-
vezési értéke (Rd) az igénybevétel
tervezési értékénél (Ed)1 { Beton
nyomószilárdságának tervezési érté-
ke. 1. Igénybevétel tervezési értéke}
a tartó minden keresztmetszetében
nagyobb, azzal legfeljebb egyenlõ
(Szalai et al., 2005): Ed Rd

A teherbírás tervezési értéke (Rd)
a tartó méreteinek és az anyag-
jellemzõ(k) karakterisztikus értéké-
nek (Xk) a függvénye.

Az anyagjellemzõ karakteriszti-
kus értéke (Xk), - amely átlag érték
vagy jellemzõ érték lehet - az anyag-
jellemzõ tervezési értékébõl (Xd) a
következõ általános összefüggéssel
határozható meg:

ahol:
m az anyagjellemzõ biztonsági (par-

ciális) tényezõje, mely az anyag-
jellemzõnek a karakterisztikus
értéktõl való kedvezõtlen irá-
nyú eltéréseit veszi figyelembe
(Szalai et al., 2005).

Betonszilárdságra történõ mére-
tezés során az anyagjellemzõ karak-
terisztikus értéke alatt a szilárdság
jellemzõ értéke értendõ. Ennek
alapján a beton { } nyomószilárdsá-
gának { } - az igénybevételbõl szá-
mított - szabványos, 28 napos korú,
végig vízben tárolt próbahengeren
értelmezett, legkisebb (megköve-
telt) jellemzõ értéke (fck,cyl,min) a be-
ton nyomófeszültségének értékébõl
( n cu3) a következõképpen
adódik:

dmk XX

Fogalom-tár

Beton nyomószilárdságának
tervezési értéke
2. Teherbírás tervezési értéke

Bemessungswert des Wiederstand (német)
Desing value of resistance (angol)
Valuer de calcul de la résistance (francia)

ahol:
cc a tartós szilárdság { } figyelem-

bevételére szolgáló csökkentõ
tényezõ, értéke cc 0,85 (MSZ
EN 1992-1-1:2005 szabvány 3.1.6.
szakasza szerint);

c a beton biztonsági (parciális)
tényezõje, értéke teherbírási
határállapot vizsgálata során,
tartós és ideiglenes tervezési
állapotban általában c 1,5
(MSZ EN 1992-1-1:2005 szab-
vány 2.4.2.4. szakasza és 2.1N.
táblázata szerint). 

Követelmény, hogy a beton nyo-
mószilárdsági osztályához { } tarto-
zó nyomószilárdság tervezési értéke2

(fcd) az igénybevételb?l számított
nyomófeszültség értéknél ( cu3) na-
gyobb, vagy azzal legalább azonos
értékû legyen: fcd cu3

Ezzel egyidejûleg teljesül, hogy a

3cu

cc

c
min,cyl,ckf

1 Korábbi jele (ENV 1992-1-1:1991) Sd volt.
2 Lényegében megfelel a korábbi beton (nyomó-) határfeszültségnek, amelynek a jele bH volt.
3 Közönséges, azaz nem könnyû, nem nehéz, de nem is nagyszilárdságú betonok.
4 „Beton nyomószilárdságának tervezési értéke. 1. Igénybevétel tervezési értéke“ c. szócikk  számpéldájának
folytatása.

Beton nyomószilárdsági osztálya

C8/10 C12/15 C16/20 C20/25 C25/30 C30/37 C35/45 C40/50 C45/55 C50/60

Beton nyomószilárdságának próbahengeren értelmezett elõírt jellemzõ értéke, fck,cyl, N/mm2

8 12 16 20 25 30 35 40 45 50

Beton nyomószilárdságának tervezési értéke a tartós szilárdság figyelembevétele nélkül
(Eurocode 2), fcd, N/mm2

5,3 8,0 10,7 13,3 16,7 20,0 23,3 26,7 30,0 33,3

Beton nyomószilárdságának tervezési értéke a tartós szilárdság figyelembevételével
(Eurocode 2), fcd, N/mm2

4,5 6,8 9,1 11,3 14,2 17,0 19,8 22,7 25,5 28,3

Beton nyomószilárdságának próbahengeren értelmezett elõírt átlag értéke
(Eurocode 2), fcm,cyl, N/mm2

16 20 24 28 33 38 43 38 53 58

1. táblázat   A közönséges, normál szilárdságú betonok
nyomószilárdságának tervezési értéke
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Megjegyzés:
1. Az Eurocode 2 szabvány az ülepedési és a gátolatlan száradási

zsugorodás végértékét a beton nyomószilárdságának próbahengeren
értelmezett, elõírt jellemzõ értékébõl (fck,cyl), míg a 28 napos kortól eltérõ
korú beton átlagos nyomószilárdságát és húzószilárdságát, a rugalmassági
modulust, a - diagram jellegzetes pontjaihoz tartozó alakváltozási
értékeket, a gátolatlan száradási zsugorodás alapértékét, a kúszási tényezõ
alapértékét a nyomószilárdság próbahengeren értelmezett, elõírt átlag
értékébõl (fcm,cyl) határozza meg. A kúszási tényezõ végértékét, ha a
nyomófeszültség az elsõ terhelés idõpontjában a 0,45·fck,cyl értéket nem
haladja meg, a nyomószilárdság jellemzõ értékébõl (fck,cyl), ha meghaladja
akkor az átlag értékébõl (fcm,cyl) kell kiszámítani (Szalai et al., 2005).

2. Az MSZ EN 1992-1-1:2005 (Eurocode 2) szabvány 3.1. táblázata
szerint fcm fck + 8 N/mm2, ahol fcm a beton nyomószilárdságának szab-
ványos próbahengeren értelmezett, elõírt átlag értéke, és fck a beton
nyomószilárdságának szabványos próbahengeren értelmezett, elõírt jel-
lemzõ értéke.

Jelmagyarázat:
{ } A szócikk a BETON szakmai havilap valamelyik korábbi számában
található.

{ } A szócikk a BETON szakmai
havilap valamelyik következõ
számában található.

DR. KAUSAY TIBOR

betonopu@axelero.hu
http://www.betonopus.hu

Felhasznált irodalom:
[1] prEN 10080-1:2004 Acél vasbeton

szerkezethez. Hegeszthetõ betonacél.
Általános követelmények

[2] ENV 1992-1-1:1991 Eurocode 2: Be-
tonanyagú tartószerkezetek tervezése.
1-1. rész: Általános elõírás és épü-
letekre vonatkozó elõírások 

[3] MSZ EN 1992-1-1:2005 Eurocode 2:
Betonszerkezetek tervezése. 1-1. rész:
Általános és az épületekre vonatkozó
szabályok

[4] MSZ ENV 1992-2:2000 Eurocode 2:
Betonszerkezetek tervezése. 2. rész:
Hidak

[5] ÚT 2-3.414:2004 Közúti hidak terve-
zési elõírásai IV. Beton, vasbeton és
feszített vasbeton közúti hidak terve-
zése. Útügyi mûszaki elõírás

[6] Mihailich Gy. - Palotás L.: Vasbeton-
építéstan. A vasbeton szilárdságtana.
Tankönyvkiadó. Budapest, 1964.  

[7] Szalai K.: Beton (vasbeton és feszített
vasbeton) szerkezeti elemek vizsgá-
lata Eurocode (ENV) szerint. Jegyzet.
BME Hidak és Szerkezetek Tanszéke.
Budapest, 2005.

[8] Szalai K. - Huszár Zs. - Kovács T.: „Köz-
úti betonhidak tervezése az Eurocode
alapján“ és „Közúti hidakat terhelõ
erõk és hatások az Eurocode alapján“
c. tanulmány. Kézirat. Megrendelõ:
Állami Közúti Mûszaki és Információs
Kht. Budapest, 2005.

vizsgált esetben a beton - igénybevételként jelentkezõ - nyomófe-
szültségének értéke cu3 16,53 N/mm2. Ezt a cu3 értéket összevetve az 1.
táblázat fcd tervezési értékeivel - a cu3 fcd feltétel alapján - megálla-
píthatjuk, hogy a beton nyomószilárdságának tervezési értéke a tartós
szilárdság figyelembevétele nélkül fcd 16,7 N/mm2 (C25/30), és a tartós
szilárdság figyelembevételével fcd 17,0 N/mm2 (C30/37).

A cu3 nyomófeszültségbõl kiszámítható a beton szabványos méretû és
szabványosan tárolt próbahengeren értelmezett nyomószilárdságának
legkisebb (megkövetelt) jellemzõ értéke a tartós szilárdság figyelem-
bevétele nélkül:

és a tartós szilárdság figyelembevételével:

Minthogy fck,cyl,min fck,cyl kell legyen, az 1. táblázatból adódik, hogy a
beton nyomószilárdságának próbahengeren értelmezett elõírt jellemzõ értéke,
- ha a tartós szilárdságra nem vagyunk tekintettel, fck,cyl 25 N/mm2, tehát
ebben az esetben a példa szerinti igénybevételt kellõ biztonsággal hordani
képes beton nyomószilárdsági osztálya C25/30;

2

3cu

cc

c
min,cyl,ck mm/N2,2953,16

85,0

5,1
f

2

3cucmin,cyl,ck mm/N8,2453,165,1f

1. ábra   A beton nyomószilárdsága tervezési,
jellemzõ és átlag értékének összevetése a tartós

szilárdság figyelembevételével

RENDEZVÉNYEK

- ha a tartós szi-
lárdságra tekintet-
tel vagyunk, fck,cyl

30 N/mm2, tehát
ebben az esetben
a példa szerinti
igénybevételt kel-
lõ biztonsággal
hordani képes be-
ton nyomószilárd-
sági osztálya C30/37.

Ez az eredmény
természetesen
megegyezik azzal,
mint amit a cu3

fcd feltétel alapján
kaptunk (1. ábra).

Rendezõ: BME Építõmérnöki Kar
Építõanyagok és Mérnökgeológia
Tanszéke, MTA Ép.tud. Biz., KTE
Mérnöki Szerk. Szakoszt., SZTE Beton
Szakoszt.

ÜNNEPI ÜLÉS DR. BALÁZS GYÖRGY
NY. EGYETEMI TANÁR 80.

SZÜLETÉSNAPJA TISZTELETÉRE
Helyszín: BME Díszterem, Budapest
XI., Mûegyetem rakpart 3. K.I.70.

Idõpontja: 2006. június 26. 1400 óra
A program szerint elõször Dr. Balázs

György beszél az életérõl, munká-
járól, majd az egyetemi tanártársak,
valamint építõipari vállalatok képvise-
lõi köszöntik az ünnepeltet, megemlé-
keznek a szakmai együttmûködésrõl.

A megjelentek megkapják a Dr.
Balázs György élete és munkássága
c. emlékfüzetet.
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Elsõ Beton
Ipari, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.

KÖRNYEZETVÉDELMI MÛTÁRGYAK
  Hosszanti átfolyású, 2-30 m3 ûrtartalmú vasbeton aknaelemek 

 ALKALMAZÁSI TERÜLET 
 szervízállomások, gépjármû parkolók, 
 üzemanyag-töltõ állomások, gépjármû mosók, 
 veszélyes anyag tárolók, 
 záportározók, kiegyenlítõ tározók, tûzivíz tározók. 

 REFERENCIÁK 
 Ferihegy LR I  II. terminál bõvítése,  
 MOL Rt. logisztika, algyõi bázistelep, 
 Magyar Posta Rt.,  
 ÖMV, AGIP, BP, TOTAL, PETROM, ESSO töltõállomások 

    és kocsimosók, 
 P&O raktár, 
 PRAKTIKER, TESCO, INTERSPAR áruházak.  

 RENDSZERGAZDA, BEÜZEMELÕ ÉS ÜZEM-FENNTARTÓ:  
 REWOX Hungária Ipari és Környezetvédelmi Kft. 
 Telephely: 6728 Szeged, Budapesti út 8.   Ipari Centrum  
 Telefon: 62/464-444    Fax: 62/553-388    mail@rewox.hu 

BÕVEBB INFORMÁCIÓ A GYÁRTÓNÁL: Elsõ Beton Kft. 6728 Szeged, Dorozsmai út 5-7.

Telefon: 62/549-510      Fax: 62/549-511      E-mail: elsobeton@elsobeton.hu 

Magyar Építõmérnöki Minõségvizsgáló és Fejlesztõ Kft.

A Nemzeti Akkreditáló Testület által NAT-1-1271
számon akkreditált vizsgálólaboratórium.

Talaj, aszfaltkeverék és beépített aszfalt,
halmazos ásványi anyagok, beton
alapanyagok, beton és betontermékek 
MSZ és MSZ EN szerinti mintavétele,
laboratóriumi és helyszíni vizsgálata
Megfelelõségértékelés
Technológiai tanácsadás
Kutatás-fejlesztés

Laboratóriumok már nyolc helyen: Budapest,
Nagytétény, Ferihegy, Hejõpapi, Székesfehérvár,

Balatonújlak, Kéthely, Gérce.

Elérhetõség: 1151 Budapest, Mogyoród útja 42.
Telefon: 305-1236 Fax: 305-1301
E-mail: szego.jozsef@maepteszt.hu

Cím: 1031 Budapest, Nimród u. 7.
Telefon: (36)-1-368-9107

240-5072

Internet: www.specialterv.hu 

SSPECIÁLTTERV Építõmérnöki Kft.

MINOSÉG
MEGBÍZHATÓSÁG
MUNKABÍRÁS

Tevékenységi körünk:

- hidak, mélyépítési szerkezetek, mûtárgyak,
- magasépítési szerkezetek,
- utak tervezése

- szaktanácsadás,
- szakvélemények elkészítése

,,
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A Beton tartóssága címû konfe-
renciánkat sikeresen megtartottuk
május 19-én, melyen 196 fõ jelent
meg az ország minden részébõl.
Vállalatvezetési és szakmai okokból

két helyen változott meg az elõadó
személye, nekik rövid határidõvel
kellett az elõadás anyagát össze-
állítani, amelyet kiválóan meg-
oldottak.

Asztalos Istvánnak, azaz a kon-
ferencia levezetõ elnökének és
egyik elõadójának, Reinhardt János-
nak, Polgár Lászlónak, Riesz
Lajosnak, Schneider Kittinek és
Mester Jánosnénak, azaz a konfe-
rencia elõadóinak a munkáját kö-
szönjük. A konferencia témáihoz
két kiegészítõ elõadás hangzott el,
Dr. Tariczky Zsuzsanna és Dr.
Liptay András értékes hozzászólását
külön is köszönjük.

A konferencia szakmai anya-

gának összefoglalását Kiskovács
Etelka készíti el, melyet a közel-
jövõben a Beton szakmai havi
lapban megjelentetünk.

2006-ban három betonos szak-

ember kapta meg a Dombi József-
díjat. A díjat a szakmai konferencia
elsõ blokkjának végén a Magyar
Betonszövetség elnöke, Selmeczi
Károly adta át a kitüntetetteknek.

Acsádi László PFC igazgató
BVM Épelem Kft.

A Dombi Jó-
zsef vezeté-
sével készült
beton recep-
tura rendszer
készítésekor
a kísérletek
aktív része-
seként járult
hozzá egy új

receptura gyûjtemény elkészíté-
séhez. A beton folyósítószerek al-
kalmazásának kísérleti beállításában
kimagasló munkát végzett.

Veres Gyula betontechnológus
K.V. Transbeton Kft.

A betonos szakmában folytatott
munkája szakmai életmûvé érett. A
fiatal szakemberek képzését,
tanítását mindig szem elõtt tartotta.
Munkája során eredményeket ért el
a beton elõállító, ellenõrzõ, szállító
és bedolgozó munkák színvona-
lának emelésében, a szakmai
együttmûködés megteremtésében.

Wasztl Ferenc értékesítési vezetõ
Holcim Hungária Zrt.

Jelentõs ipari létesítmények
recepturáit és bedolgozási techno-
lógiáját készítette el. Minõségbiz-
tosítási, ellenõrzõ tevékenységével
és a technológiai fegyelem kö-
vetkezetes alkalmazásával biztosí-
totta a nagy teljesítõképességû
betonok térnyerését a beton
gyártásban.

SZILVÁSI ANDRÁS

ÜGYVEZETÕ

Szövetségi hírek

A Magyar Betonszövetség hírei

1. ábra   A konferecia hallgatói

2. ábra   Mester Jánosné elõadó 3. ábra   Polgár László elõadó

5. ábra   Veres Gyula 
a díjátadáskor

6. ábra   Wasztl Ferenc a díjjal

4. ábra   
Acsádi László
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B e t o n f l o o r   K f t.

Kivitelezés     
Ipari betonpadlók készítése, javítása.     
Mûgyanta, bitumen, cement és egyéb

(pl. esztrichek) gyorskötésû ipari
burkolatok  kivitelezése.

Szintkiegyenlítések.
Tartálybevonatok.
Beton korrózió elleni védelme.

*

Sörétszórás, betonmarás, betonbontás.

Kereskedelem
Anyagok és segédanyagok értékesítése.
Piacvezetõ gyártók rendszereinek          
forgalmazása.
Cement kötésû falazóblokkok nagy

választékban.
* *

Cím: 1193 Budapest, Leiningen u. 28/c

Telefon: 1/347-0087       Fax: 1/347-0088

Mobil: 30/510-4761
E-mail: betonfloor@nemethesfiai.t-online.hu

MORFICO  *   IZOBLOKK  *   MAPEI
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Gyorsan kopnak betonkeverõ alkatrészei?
Gond a napi tisztítás?

Ön is szeretné csökkenteni karbantartási
költségeit?

A megoldás:

Hawiflex® 0883
poliuretán alkatrészek

Akár kétszeres élettartam, kiváló ár/érték arány

Akció!
Keverõ lapátokat, oldaltisztítókat és

karburkolatokat
kínálunk tányérkeverõkhöz üzemi próbára.

Akciónk 2006. július 7-ig tart.

Kérjen személyre szóló ajánlatot:

TIGON Kft., 2900 Komárom, Bartók B. 3.
Telefon: +36 30-936-7257, Fax: +36 34-345-266

E-mail: tigonkft@t-online.hu
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A korrodálódott, sérült beton-
szerkezetek javítása többnyire ol-
csóbb, mint a szerkezet újraépítése.
Viszont nem mindegy, mivel és
hogyan készül el ez a javítás. A
klasszikus "kenjünk rá egy vékony
réteg jó cementes anyagot", vagy
"csapjunk oda egy kis habarcsot"
módszer csak igen rövid ideig
megoldás. Az elsõ igénybevétel
vagy az elsõ tél bekövetkeztével
már lehet tervezni a következõ
javítást.

A jó minõségû, tartós javítások-
hoz kínál a Murexin teljes, átfogó
rendszert.

Javításnál ugyanúgy, mint az
építésnél az elõkészítés és az alapo-
zás az elsõ és legfontosabb lépés. El
kell távolítani az összes laza, málló
részt, hogy elérjük a megfelelõ
minõségû betont. Ha a sérülés,
korrózió mértéke elég nagy, hogy a
betonvasak is a felszínre kerüljenek,
akkor elõször ezeket kell rozsda-
mentesíteni, majd bekenni a
Murexin Ferrosave betonacélvédõ-
szerrel. Ez az anyag megvédi az
acélt a további korróziótól és kitûnõ
tapadást biztosít a rákerülõ javító-
anyagoknak.

Következõ lépésben a Murexin
tapadásjavító habarcsot kell felhor-
dani. Az ebbõl készült "gúzolás"
különösen nagy tapadószilárdságot
biztosít, kevés víz felhasználása
mellett. Erre kell "nedves a
nedvesre" módon felhordani a
szükséges rétegvastagságnak és
igénybevételnek megfelelõen meg-
választott betonjavító habarcsot.

A Murexin 0/4, a Durva és Fi-
nom betonjavító habarcsokkal 0,2
cm-tõl akár 4 cm vastagságig lehet
egy rétegben felhordani a javító-
réteget. Mindhárom anyag feldol-
gozható kézzel vagy géppel, száraz
vagy nedves szórással akár az MSZ
EN 206-1 szerinti XF4 kitéti osztályú
(nagymértékû víztelítettség jégol-
vasztó anyaggal) beton és vasbeton
szerkezetek javításához. A nagy
kezdeti és végszilárdság (1. táb-
lázat) lehetõvé teszi, hogy nagy
terhelésû szerkezetek javításához is
használják ezeket az anyagokat.

A Murexin javítóhabarcsok mini-
mális mértékû zsugorodása lehetõ-
vé teszi nagy felületek dila-
tációmentes javítását, természetesen
megfelelõ utókezeléssel.

A beton és annak felülete
sokszor nem csak szerkezeti, ha-
nem esztétikai szerepet is játszik.
Ilyen esetekben a megfelelõ "finom"
felület eléréséhez ideális a Murexin
Betonglett BS és Betonglett BK. A
max. 5 mm, illetve max. 2 mm
rétegvastagságban felhordható be-
tonglettek alkalmasak akár elõre-
gyártott betonelemek esztétikai
javítására is.

A javítandó felületeket gondosan
elõ kell nedvesíteni, majd a
Murexin Elastoplast tapadásjavító
emulzióval le kell alapozni. 

Ezután felhordhatjuk az igé-
nyeknek megfelelõen kiválasztott
Murexin betonglettet.

A szabadban, bevonat nélkül
maradó betonfelületeket is érdemes
védeni az idõjárás viszontagságaitól,
elsõsorban a víztõl. A Murexin S4
szilikonimpregnáló megakadályoz-
za a kezelt felület átnedvesedést,
páraáteresztõ képességû és gátolja a
sókivirágzást.

MUREXIN Kft.
1103 Budapest, Noszlopy u. 2.
Telefon: 1/262-6000
Telefax: 1/261-6336
www.murexin.hu

Betonjavítás

Betonjavítás rendszerben
GUNDERLACH FERENC

Bármerre nézünk, mindig találunk valahol betont. A környezeti hatások, a
sózás, a hibás kivitelezés, a nem megfelelõ betonminõség, vagy egyszerûen a
nagy igénybevételek miatt ezek a betonfelületek elég gyakran erõsen
leromlott állagúak.

1. ábra   A javítandó szerkezet

2. ábra   Tapadásjavító habarcs
felvitele

3. ábra   Durva  javítóhabarcs
felvitele

Jellemzõk
Javítóhabarcs

0/4 Durva Finom

Nyomószilárdság, N/mm2

3 nap 30 27 26

7 nap 45 40 35

28 nap 55 45 40

Rétegvastagság, cm 2,0 - 5,0 1,5 - 4,0 0,5 - 2,0

1. táblázat   Különféle javítóhabarcsok nyomószilárdsága

4. ábra   Finom javítóhabarcs
felvitele



Az országos közúthálózat építési
és fenntartási munkáinál a minõség-
biztosítás fontos eleme a vizsgáló
laboratóriumok mûködése. Ezek-
nek a laboratóriumoknak megfelelõ
mûszaki felkészültséggel és vizsgá-
lati jártassággal kell rendelkeznie,
vagyis szabályozott feltételek mel-
lett kell mûködniük. 

A vizsgálati jártasság ellenõrzésé-
re az ÁKMI Kht. 1997-tõl kezdõdõen
az UTLAB szövetséggel egyeztet-
ve elkészítette az eljárási rendet,
módszereket is magába foglaló
szabályzatot. A vizsgálati jártasság
ellenõrzésére mõködtetett rendszer-
ben a részvétel önkéntes. Azok
számára, akik részt vesznek a
szabályzatban, a leírt eljárási rend

kötelezõ. A jártassági vizsgálatokra
jelentkezett laboratóriumok kör-
összehasonlító és helyszíni vizsgála-
tokban vesznek részt, három éves
ellenõrzési ciklusonként. 

2005-tõl kezdõdõen a rendszer
mûködtetését a Magyar Közút Kht.
(mint az ÁKMI Kht. jogutódja) vég-
zi. Az MK Kht. ad megbízást a szer-
vezõ laboratórium számára jártassági
vizsgálatok bonyolítására, valamint
kiadja a megfelelõség igazolását a
jártassági vizsgálatban részt vett és
megfelelt laboratóriumnak. 

Az operatív feladatokat, a vizs-
gálati jártasság eredményeinek ér-
tékelését, valamint javaslattételt a
megfelelõségi igazolás kiadására az
Útügyi Laborellenõrzési Bizottság

végzi. Az Útügyi Laborellenõrzési

Bizottság 5 fõs, a Magyar Közút Kht.

és az UTLAB Szövetség delegáltjai-

ból áll, elnöke az MK Kht. minõség-

vizsgálattal foglalkozó képviselõje. 

A következõ oldalakon lévõ táb-

lázatban azon vizsgálólaboratóriu-

mok jegyzékét mutatjuk be, amelyek

a hivatkozott szabályzati követelmé-

nyeknek megfelelõ mûködési (szemé-

lyi, tárgyi) feltételekkel és vizsgálati

jártassággal rendelkeznek (2006. má-

jusi állapot).

További információ található a

www.kozut.hu/szolgáltatásaink in-

ternetes oldalon.

Útügyi Laborellenõrzési Bizottság 

2040 Budaörs, Gyár u. 2. 

Telefon: 06-23-332-414 

06-23-332-418

Fax: 06-23-332-417 
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Minõségügy

Tájékoztató a közúti vizsgáló
laboratóriumok vizsgálati
jártasságának eredményeirõl

PLAN 31 Mérnök Kft. 

1052 Budapest, Semmelweis u. 9. 

Tel: 327-70-50, Fax: 327-70-51

Irodánk elsõsorban ipari és kereskedelmi 

létesítmények tartószerkezeti  

tervezésével foglalkozik. 

Statikus mérnökeink nagy gyakorlattal 
rendelkeznek elõregyártott és monolit 

vasbeton szerkezetek tervezésében, 
építészmérnökeink engedélyezési és teljes 

kiviteli dokumentációk elkészítésében.

www.plan31.hu

Irodánk elsõsorban ipari és kereskedelmi

létesítmények tartószerkezeti 

tervezésével foglalkozik.

Statikus mérnökeink nagy gyakorlattal

rendelkeznek elõregyártott és monolit

vasbeton szerkezetek tervezésében,

építészmérnökeink engedélyezési és teljes

kiviteli dokumentációk elkészítésében.

BETONACÉL
2475 Kápolnásnyék, 70 fõút 42. km 

Telefon: 06 22/574-310 
Fax: 06 22/574-320 

E-mail: ruform@t-online.hu 
Honlap: www.ruform.hu 

Postacím: 2475 Kápolnásnyék, Pf. 34. 
Telefon: 06 22/368-700 

Fax: 06 22/368-980 

BETONACÉL
az egész országban! 
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48

Dinamikus tömörség és
teherbírásmérés ÚT 2-2.124 1 1 1 1 1 1 1 1 1

47

Teherbírásmérés könnyûejtõ-
súlyos berendezéssel ÚT 2-2.119 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

46 Száraz rétegvastagság 1 1

45 Schmidt kalapács 1 1 1 1 1 1 1 1

44 Tapadószilárdság 1

43 SRT mérés 1 1 1 1

42 Homokmélység 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

41 UT-02 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

40 Izotópos töm. m. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

39 Billenõkaros behajlás m. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

38 Tárcsás teherbírás 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

K
Õ
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zs

gá
la
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37 Szulfátos krist. 1 1 1

36 Mikro-Deval vizsg. 1 1

35 Deval vizsgálat 1 1 1

34 Los Angeles vizsgálat 1 1 1

33 Szemalak 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

32 Hidrometrálás 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

31 Szemeloszlás 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

H
A

B
A

R
C

S
vi

zs
g. 30 Nyomószilárdság 1 1 1

29 Hajlító-húzó szilárdság 1 1 1

C
EM

EN
T

vi
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g.

28 Õrlési finomság 1 1

27 Térfogat állandóság 1 1

26 Kötésvizsgálat 1 1

A
D

A
LÉ

K
vi

zs
g.

25 Halmazsûrûség 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

24 Agyag-iszap tartalom 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Mobil és állandó betonkeverõ üzem 
20-120 m3/óra kapacitással

Szabadalmaztatott egyedi konstrukció, 
amelynek köszönhetõen gyorsan üzembe 
helyezhetõ, illetve könnyen szállítható

Alacsony alapozási költségek, 
földmunkaigény nélkül

Hatékony fûtõ rendszerrel teljesen 
téliesíthetõ

WillControl vezérlõ rendszer Windows XP
környezetben

COBRA betonkeverõ üzem

Tecwill Hungary
2100 Gödöllõ, Méhész köz 5.
Tel.: 06-30-904-4178, fax: 06-28-512-731
pete.zsolt@tecwill.com    www.tecwill.com

Tecwill Oy
Länsikatu 15, 80100 Joensuu, FINLAND
Tel.:+358-13-2637 144, fax: +358-13-2637 146
info@tecwill.com    www.tecwill.com
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FORM + TEST PRÜFSYSTEME HUNGARY KFT.
Cím: 1056 Budapest, Havas utca 2. Fax: +36 1-240-4449

E-mail: becseyco@hu.inter.net Honlap: www.formtest.de

Termékeink és szolgáltatásaink

szakítógépek: húzó-, nyomó-, hajlító-
gép; 10 kN - 10 000 kN között

egyedi igényeket kielégítve       
megtervezzük és berendezzük       

anyagvizsgáló laborját

szerelés, karbantartás

Kérje ingyenes 

katalógusunkat és 

árajánlatunkat !

Eladás:

Becsey Péter, 30/337-3091

Karbantartás:

Becsey János, 30/241-0113

Beton,  cement ,  habarcs anyagvizsgáló berendezések

MINÕSÉG EGY KÉZBÕL

22 2006. JÚNIUS ( XIV. ÉVF. 6. SZÁM ( BETON

Új vizsgálati eszközök az MSZ EN szabvány szerinti
öntömörödõ frissbeton vizsgálatokhoz
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Szilárd, megbízható alapokon.

Hejôcsabai Cementgyár
H-3508 Miskolc, 
Fogarasi u. 6.
3501 Miskolc, Pf.: 21
Tel.: +36 46 561 600
Fax: +36 46 561 601

Lábatlani Cementgyár
H-2541 Lábatlan, 
Rákóczi út 60.
2541 Lábatlan, Pf.: 17
Tel.: +36 33 542 600
Fax: +36 33 461 953

Holcim Hungária Zrt.
www.holcim.hu

Igazgatóság
H-1037 Budapest, 
Montevideo utca 2/c.
1396 Budapest, Pf.: 458
Tel.: +36 1 398 60 00
Fax: +36 1 398 60 13

Alap a jövôhöz

Anyag a tervekhez

Holcim Cement

Holcim Beton
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minõség, biztonság és szolgáltatás
a legmagasabb színvonalon

A Deitermann Hungária Kft. a DEITERMANN építési vegyi anyagainak, 
és a MAXIT különleges esztricheinek magyarországi képviselete.

Betonjavító és homlokzatképzõ anyagok
Cerinol habarcsok (ZH, RM, FM, OF és EP) biztonságos, mûszakilag átgondolt betonjavító anyagok 
hidak szerkezetének javítására is.
Eurolan Color, Superflex FDF festékek, Deiterol S és SLF hidrofóbizálók.

Épület és vízszigetelõanyagok
Bevonati szigetelések: Plastikol UDM 2 és 2S, Superflex 10 kétkomponensû bitumenes bevonatok.
Vízzáró vakolatok, falszigetelõk, só elleni védelem: Cerinol, DEITERMANN és ADEXIN anyagok.

Tetõfedõ anyagok
Bitumenbázisú kenhetõ masszák, tetõjavító bevonatok: Plastikol UDM 2, Plastikol 1 és 2 javító és 
szigetelõ massza. Mûanyagbázisú bevonó- és fényvisszaverõ-masszák: Superflex FDF.

Csempézõ és fugázó anyagok
Vízszigetelõ és ragasztó rendszerek: SUPERFLEX 1, folyékony vízszigetelõ fólia, Superflex 8 gyorsan
kötõ szigetelés, SUPERFLEX D1 és SUPERFLEX D2 vásárdíjas negatív víznyomásra is alkalmas 
szigetelõ habarcs. A rendszer egyéb elemei: PLASTIKOL KM FLEX, PLASTIKOL K 10
ágyazóhabarcsok,
CERINOL FLEX fugahabarcs. Új lehetõségként Plastikol RAG 6 általános ragasztó.
Mûgyanta rendszerek: Superflex 40 és 40 S rugalmas szigetelõ és Multipox FG fugázó és ragasztó 
epoxi anyag.

Egy és két komponensû mûgyanták, ipari padlók
EUROLAN FK 30 oldószermentes, FK 42 vizes epoxi gyanta padló és festék.

MAXIT ABS anyagok
ABS 4300-as és ABS 4600-as sorozat. Különleges vékony esztrichek nagy mechanikai ellenállással, 
gyors használatbavételi lehetõséggel.

Deitermann Hungária Kft.
1239 Budapest
Ócsai út 1-3.
Tel.:  209-2931  Fax: 361-3070


